Opusculū fratrīs Jo-

hannis de sancto geminiano ordinis fratrū p̄dicatorum de quibusdam materijs p̄dicabilib⁹ de operib⁹ sex diez p̄dicatū ab eo i aduētu dñi i cōuētu senacū.

Cenundantur parisius a Johanne petit in vt
co diuii Jacobi sub intersignio Lili⁹ aucti.

Incipit opusculum

fratris Johannis de sancto geminiano ordinis fratrum predicatorum de quibusdam materiis predictabilibus de operibus sex dierum predictatum ab eo in aduentu domini in conuentu senarum. Et nota quod plura hic posuit scribendo pro rudi populo dixerit vulgariter predi cando.

¶ Sermo primus de ope creationis

In principio creauit deus celum et terram. Henr. I. Deus ei sum philosophos duplices mundum creauit. s. maiorem et minorem.

¶ Ab maior enim mundo est in quo nos sumus. ¶ Ab minori vero est qui nos sumus. Unde dictus est homo microcosmus quasi minor mundus. ¶ Assimilatur autem hic minor mundus. i. homo maior mundi tripliciter. ¶ Primo quidem substantialiter quod ut sicut maior mundus ex visibilibus et invisibilibus. i. corporeis et incorporeis constat substantialiter. sic etiam homo ipse ex incorporeo et invisibili spiritu atque visibili corpore constitutus. ¶ At etiam sum theologos quod homo est creature dominus ab omnibus. ultimo predicante euangelium omni creature. i. omni homini. ¶ Exponit greco quod cuius omni creatura coe aliqd habet homo. Quod dicat enim in eis cum lapidibus in viuere cum arboribus in sentire cum animalibus et in intelligere cum angelis spiritibus. ¶ Secundo assimilatur homo maiori mundo dimensionaliter. s. secundum longum et latum quia ut tanta est distantia in homine inter extremitates duorum lorum digitorum utriusque manus. quae est a vertice capitis usque ad plantam pedis. Sicut in maiori mundo visibili tanta est distantia a zenith capitis usque ad oppositum tropum in celo. quae est ab oriente in occi-

dentem. ¶ Tertio assimilatur homo maiori mundo figuraliter. s. quantum ad perfectiores virtutum. Nam sicut mundus secundum descriptionem libri genesis. fuit productus et per sex dierum opera successione perfectus. Et post hec secuta est requies sabbati. Pro quoque spiritualiter homo non statim sed paulatim ad perfectionem adducitur per diuersos gradus virtutum post quos ad requiem puenit eterne felicitatis que in dei visione consistit. vñ. ps. ibunt de virtute in virtute et videbitur deus deus in spon. Ecce propterea grecus ait. Nemo repetit fit summus sed in bona conuersatione animus quisque inchoatur ad maiora perueniat. Si ergo videre volumus quoniam homo possit fieri perfectus et quoniam mundus fuit conditus et ornatus. Quod non sciri non potuisse ab homine cum nondum homo esset nisi deus homini reuelasset. An de sicut paulus per revelationem habuit euangeliū sic moyses exordium. Unde moyses non tam prophetavit de futuro ut qui ait de christo mitte. Domine mitte quem missurum es ero. 4. sed etiam de preterito quoniam dicit In principio creauit deus celum et terras. et. ubi generaliter describitur triplex opus. ¶ Primo quidem opus creationis. In principio. et. ¶ Secundo opus distinctionis ibi. dicit fiat lux. ¶ Tertio opus ornatus ibi. dixit deus fiant luminaria. et. ¶ Circa primum ponuntur tria quae primo ponuntur opus creationis. In principio. et. ¶ Secundo status confusionis ibi tenebre erant. et. ¶ Tertio ponuntur preparatio siue dispositio distinctionis ibi. spiritus domini et. ¶ Circa primum cum dicit In principio creauit et. fit triplex expositio. ¶ Prima est historica siue figuralis siue litteralis. ¶ Secunda est allegorica. ¶ Tertia tropologica. i. moralis. ¶ Prima expositio pertinet ad initium mundi. ¶ Secunda ad aduentum domini. ¶ Tertia ad profectus animi. ¶ Prima est historica. i. figuralis siue litteralis secundum quam hoc quod dicit In principio exponit tripliciter. ¶ An modo in principio. i. temporis. a. ij.

Sermo primitus.

nō q̄ tempus eēt ante sed simul incepit. Et hec expositio excludit errore ponentium mundū vel tempus eternum. ¶ Quidam enim philosophi ut Augustinus dicit. x. de civitate dei. licet ponerent mundum esse causatum a deo tñ dicebant ipsum non habuisse temporis initiu[m] sed potius fuisse ab eterno ponentes tale exemplu[m]. ¶ Sic enim inquiunt si pes ex eternitate semper fuisset in puluere semper sub esset vestigiu[m] qđ a calcante nemo dubitaret factum. Sic mundus semper fuit semper existēte qui fecit. Et ideo moyses contra hoc ait. In principio creauit deus celum r[er]e. An Augustinus super gen. ait ad litteram q̄ creatura tā corporalis q̄ spiritualis crea ta est i[n] initio temporis propt̄ qđ dicit proverb. viii. de sapientia. D[omi]ns pos sidebit me ab initio viarum suarum anteq[ue] quicq[ue] ab etno facere c. ¶ Alio modo exponit In principio. i. in filio. ¶ Filius enim dei sapientia est dei et ideo principium exemplare. Unde ip se fili⁹ dei ait. Jo. viii. ¶ Principium q̄ r[er]e loquor vobis. Nam sicut patri ratione potentie attribuitur principium effectiu[m]. sic filio rōne sapientie attri buit principiu[m] exemplare. vñ sicut dicitur oia in sapiētia fecisti ita intelligatur deum oia in sapientia fecisse. i. in filio scdm illud colo. i. In ipso. i. in filio condita sunt vniuersa. sed tñ qz est vna potentia et sapientia patris et filij. Et idcirco nō duo sunt principia sed vñ tñ principium. Et Jo. x. Ego et pater vnum sum⁹. Et ideo p[ro]p[ter] hoc excluditur error ponētiū plura principia sive platonis qui posuit principium exemplare. s. ydeā vt per se existens extraintellectū opificis. i. dei et ita posuit tria principia. s. agens primū. i. deum et exemplar. i. ydeam et yle. i. materiam. Sicut si nos dicamus scriptorē et cartam et exemplar esse libri principia. ¶ Aristoteles autem posuit mūndū esse factū a deo sicut p[ro]p[ter] 2. meth. et posuit alia principia. s. materiam primā et formam non quidem principia

simpliciter sed in genere naturalium principiorum sed in hoc errauit q̄ posuit illa eterna. ¶ Quidā etiā heretici posuerunt duo principia vt manichei vñ visibiliū aliud inuisibiliū posuerūt enim illa visibilia eē crea ta non a bono deo sicut inuisibilia s[ed] a malo principio. cōtra qđ d[icit] in ps. de ipso qui fecit celū et terrā mare et oia q̄ i[e]s sūt. Oportet em̄ fan phōs oia entia sive visibilia sive inuisibilia sint ab uno p[ro]mo ente et principio causari qđ pfectissime ē p[ro]p[ter] qđ plato dicit q̄ necesse est an oem multitudinē pone renitatē. Et aristoteles dicit in 2. metha. q̄ id qđ ē maritale. n[on]r[er]e maritale verum ē cā ois entis et oī veri. sicut id qđ ē maxime calidū es cā ois calidi. vñ d[icit] ro. xi. q̄ ex ipso et p[ro]p[ter] ipsum et in ipso sunt oia ex ipso. s. tanq[ue] ex effidente et per ipsu[m]. s. tanq[ue] per exemplar. i. ipso tanq[ue] in cōseruante et gubernante sūt oia. s. tam visibilia q̄ inuisibilia. ¶ Tertio mō exponit In principio. i. an oia vt ercludat error ponētiū angelos pri⁹ extiti se et p[ro]p[ter] eos deū mūndū creasse. ¶ Quattuor em̄ ponunt similitudinem creat. s. celū empyreū. materia corporalis q̄ no[n]e terre intelligit t[er]p[er] natura angelica. An p[ro]p[ter] er h[ab]et oīdīt etiā eternitas dei. Deinde oīdīt oīpotentia qz creauit. i. ex nichilo fecit qđ certe nulla creatura potest nec etiā angeli. An aug. dicit in 3. de trinitate q̄ nec boni nec mali angeli p[er]tinet eē creatores alicui⁹ rei. An si angeli nō p[er]tinet creare multo min⁹ alia creatura inferior. Et sic elidit error auicēne q̄ posuit q̄ p[er]ma suba separata creat a deo. creat aliā post se et sibi orbis et aīas ei⁹ et q̄ sibi orbis creat materialē inferiorē corporē. ¶ Excludit etiā opinio magri sententiā q̄ d[icit] in vi. di. quarti libri sententiā q̄ de⁹ potest potētiā creāti creature cōicare vt creat p[ro]misteriū nō p[er]p[er]ia aucte. hoc ei eē nō potest qz cā scda instrumentalis nō participat actionē cause superioris nisi inq[ui]tu[m] p[er] aliqd sibi p[er]p[er]iu[m] dispositio opat ad effectū p[er]cipitalis agentis. ¶ Si igitur

nihil ibi ageret si id quod est sibi proprium frustra adhiberet ad agendum nec operaret eum determinata instrumenta determinatarum actionum. Sicut enim videmus quod securis secundum modum lignum quod habet ex proprietate sue forme producit ad formam scani qui est effectus proprius principalis agentis. Illud autem quod est proprius effectus dei creatus est id quod supponit omnibus aliis. sed esse absolute. An non potest aliquid aliud operari dispositio et instrumentum ad hunc effectum cum creatio non sit ex aliquo presupposito quod possit disponi per actionem instrumentalis agentis. An impossibile est quod alius cuiusque creature puerat creare suum dominum propria sua et instrumentum suum per misericordiam. Ita hoc quod dicit creauit. id est nihil ad eum produrit. Est contra illos qui posuerunt mundum factum ex aliqua materia sicut de mocritus posuit mundum factum ex atomis nisi a deo factum sed a causa. s. ex casuali concursu atomorum. unde protra hoc dicit quod deus creauit. id est nihil produrit. unde pater ipse mandauit et creata sunt. Sequitur creationis obiectum cum dicitur celum et terram. ubi si in augustinus per celum natura spiritualis adhuc informis: per terras vero materia informis corporalis creature intelligitur. Non enim videtur puerus di cere quod natura spiritualis fuerit a moysi permisita. Et ideo ut dicit intelligitur nomine celum. Strabo vero dicit quod celum non visibile firmamentum est empyreum. id est igneum quod statim factum angelis est repletum et de empyreio non ab ardore sed a splendore. Et per celum intelliguntur quoddam celum empyreum quod est locus concretus glorie beatorum. Expectatur enim in futura remuneratio duplex gloria. s. spiritualis et corporalis non solum in corporibus humanis glorificandis sed in toto mundo inouando. Inchoata est autem spiritualis gloria ab ipso mundi principio in beatitudine angelorum quorum equalitas sanctis promittitur. unde puerus fuit ut etiam a principio corporalis inchoaretur in aliquo corpore quod a principio fuit ab initio corruptibilis et mutabilis et totaliter lucidum sicut tota creatura corporalis expectatur post resurrectionem futuram. An dicunt per empyreum est celum totum lucidum et penitus

immobile ut s. concretus claritatem et quod beatorum. Unde dicit basilius in libro exameron quod sicut damnati in tenebris ultimas abiguntur ita remuneratione per dignis operibus restaurata in ea luce quod est extra mundum quietis domicilium sortientur sed quis non moueat: tamen dicunt quidam ipsum habere in fluentiam super corpora que mouentur sicut supremi angeli qui assistunt habentes influentiam super medios et ultimos qui mittuntur qui ipsi non mittantur influit autem empyreum in celum quod mouet non aliquid transiens et adueniens per motum sed aliquid fixum et stabile puta virtutem continendi et causandi vel aliquid habentem ad dignitatem pertinens. Per terram vero intelligunt materialis corporalem informem. et dicitur informis non quidem quod omni forma carceretur. sed quod non habebat istam formositatem et decorum quod nunc apparet. Quod etsi autem per celum intelligunt totam naturam superiorum scilicet a luna supra et per terram naturam inferiorum scilicet elementarum quod non manifestum est elementum est. Allegorice autem exponi potest. In principio id est in filio creauit deus celum. id est spiritum rationalem qui celum vocari potest propter similitudinem celestium spirituum cum quibus conuenit in natura intellectuali vel quia ipse deus dictus est homo celestis fuit illud. id est cor. xv. Primus homo de terra terrenus Secundus vero de celo celestis et terram. id est naturam carnis teneram et passibilem et ista facta sunt in christi incarnatione quando. s. ipse filius dei qui est principium de principio. id est de patre assumptus naturam humanam id est aiam rationalem de novo creatam et carnem passibilem de immaculato virginis utero ope spiritus sancti formatam. unde ista duo. s. celum. id est rationis et celestis et terra. id est caro assumpta dicuntur creata in principio. id est in dei filio quod s. unita sunt deitati in uno supposito filii dei. Et ita hic tangitur mystice et allegorice triplex substantia que est in una persona. s. eius divinitas: nos est principium

Sermo primitus

ei⁹ aia i⁹ noſe celi ⁊ ei⁹ caro i⁹ noſmine terre. Un⁹ et illa fuit mirabilis operio. s. principij celi ⁊ terre. i. dei et anime ⁊ carnis hūane de qua ipſe filius ait psa. lxvi. Celum michi sedes est ⁊ terra scabellum pedum meorum Nam celo. i. aie ſue tāq⁹ ſedi ſue fili⁹ dei ſe vniuit et in terra id eſt in carne ſua imitanda nobis veſtigia iue ſancte conuerſationis impreſſit qz redemptor noster (vt gregorii dicit) per mortale corpus omne qd egit hoc nobis i⁹ exemplū actionis fuit. Aboraliter aut̄ deus in quol⁹ homine crauit celum i. ſpiritum ſue aiam ſim quā d⁹ homo eſſe celeſtis: d⁹ igitur hō ſim aiam affi milari celo. Primo qdem in ſimpli tate. Nam celum habet in ſubſtantia ſimplicitatem qz nō eſt ex ſtūis. Unde nullā h⁹ contrarietatē. I⁹ enim ponatur cōter ex mā et forma compositum. tñ mā celi eſt tota ſue forme ſubiecta et ab ea totaliter cōprehensa. Et ideo in celo non eſt discordia ſicut ēpedocles dicit ſz ſolū cōcordia. Similiter d⁹ hō in ſe contrarietatē non h̄e qz h⁹ in eo mā ⁊ forma. i. caro et ſpūs. tñ ipsam carnem d⁹ ſubjicere ſpūi ſim illud. i. cor. xi. Castigo corpus meū ⁊ in fui gutein redigo. Non debet etiam h̄e cū primo discordia: ſed inq̄tum in ſe eſt oīmodam concordiam. Luce. xix. pax in celo. i. in homine celeſti et glo ria in excelsis. i. in beatis. Seco d⁹ assimilari celo in immutabilitate. Celum enim fz ſuā ſbam nō generatur neq⁹ corrūpiſ ⁊ ſim ſuā ſuitatem neq⁹ augetur neq⁹ minuitur. Sic d⁹ homo cauere vt nō ſit in aia ḡno malicie neq⁹ i⁹ corpe corruptio luxurie ⁊ neq⁹ ſit i⁹ eo augm̄tū culpe neq⁹ dimunitio gr̄e. Ille enim qui ſic eſt firmus et immo bilis recte vocatur celum vnde gen. i. vocauit deus firmamentum celum. Tertio d⁹ assimilari celo in rotunditate fz em̄ celuz figurā ſphericam ⁊ rotundam. qz hec figura competit ei⁹ ſcapacitati ei⁹ pformitati rei⁹ mutabilitati. Hā ſigura ſphericā eſt ca paciſſima quia vndiq⁹ equaliter con

cua. Et ideo valde cōpetit celo. qz e ſum corporoꝝ contētiuū. vñ dī hest. xiiij. Tu enī fecisti celū ⁊ terrā ⁊ qdcqd celi ambitu continet. Sic etiā homo celeſtis per humilitatem vndiq⁹ eſt con cauus et ideo diuine gratie capaciſſimus. Item figura ſphericā eſt deita ti conformis et ſimillima que et prin cipio caret et fine. Et ideo competit celo qd eſt nobilissimuz omnium coꝝ porum vt ſit ſui opificis perfectioni conforme et eius eternitatem glorie repreſentet. Et ideo dicitur in psal. Celum enarrant gloriam dei. s. non lo quendo ſed repreſentantur et imitan do. Similiter debent homines cona ri in hoc mundo imitari iuinaim p fectionem et ei q̄tum poſſunt affimi lari et conformari propter quod dicitur. i. cor. xv. qualis celeſtis tales ce leſtes. Itē ſigura ſphericā eſt ad mo tum habiliſſima et aptiſſima qz non habet angulum impedientem et detin entem. Et ideo bene competit celo cuius motus circularis eſt et conti nuus et marime necessarius quia eſt vt vita quedam natura exiſtentibus omnibus ſicut phūs dicit in. viij. phī. Super homines celeſtes ſtudent ad motum virtuosaruz operationum eſſe humiles et expediti Luce. xx. virtu tes celorum mouebuntur. i. homines virtuosi et celeſtes mouebuntur. s. ad actus virtutum. Quarto debet ho mo affimilari celo in ſitus ſublimitate. Nam celum habet altitudinem ſi tis quia ſicut nobilitate ita et locali tate peminet oīb⁹ corpiſ eccl. i. Altitudinē celi qz dīmēt e. qz dicēt nli⁹ n q̄ ſit i⁹ poſſible fz qz e diffi cile metiri al titudinē celi. vñ tholome⁹ poſuit mē ſurā ſogitudinis ſue altitudinis qz e a ter ra vſq⁹ ad ſolē ⁊ a terra vſq⁹ ad lunā. Et alfragranus poſuit mē ſuram al titudis qz e a terra vſq⁹ ad celū ſtel la tu ⁊ dīḡ e.c. mille. ⁊ 99. milia ⁊ 37. miliaria ⁊ pñter ponit ibi mē ſurā al titudis vniuſciuſ. 7. planetazafra quā h̄c cā breuitatē omitto. Hāc aut̄ altitudinē hñt hoies celeſtes triplē.